

Skrivelse udsendt af Rigspolitiet den 17. januar 2022

Kære interessenter på våbenområdet,

Som opfølgning på Justitsministeriets orientering om ændringerne på våbenområdet i forbindelse med ikrafttræden af de nye regler i [våbenbekendtgørelsen](#), vil vi kort fremhæve nogle af de ændringer, som får betydning for jeres medlemmer pr. 18. januar 2022, da der har været en række spørgsmål fra de berørte organisationer.

Vi sender oplysningerne ud til alle medlemmer i Dialogforum på Våbenområdet, da vi finder, at ændringerne kan have betydning for medlemmerne på tværs af organisationerne, hvorfor vi gerne vil sikre, at I ligeledes er klædt lidt på til at svare på eventuelle spørgsmål fra jeres medlemmer.

Anmeldelsesordning for udskiftning af væsentlige våbendele

Ved ibrugtagelsen af politiets nye våbenregister vil våbentilladelser vil fremadrettet indeholde oplysninger om den unikke mærkning på de væsentlige våbendele, der indgår i skydevåbnet. En af de helt centrale ændringer i våbenbekendtgørelsen er derfor indførelsen af en pligt til at give oplysninger ved udskiftning af væsentlige våbendele, som indgår i skydevåben. Formålet med oplysningerne i anmeldelsen og på våbentilladelsen er dels at sikre, at Politiets Våbenregister ajourføres og dels, at tilladelser tilrettes efter de faktiske omstændigheder. Det er en ret kompleks registreringsforpligtigelse for politiet, idet politiet bl.a. har fået til opgave at sikre, at der er den fornødne sporbarhed på væsentlige våbendele, som de EU-retlige regler stiller krav om.

Der er tale om en anmeldelsesordning, hvor der uden særskilt tilladelse eller godkendelse ved istandsættelse kan foretages udskiftning af løb eller pibe, bundstykke, lås, tromle og slæde. Ordningen giver dog ikke mulighed for udskiftning af ramme, låsestol og baskyle. Ordningen omfatter endvidere ikke ændringer på skydevåben som led i udskiftningen.

Anmeldelsen skal indgives til politiet (Politiets Administrative Center) inden 8 dage efter udskiftningen. Anmeldelsen, der skal foretages gennem selvbetjeningsløsningen på [politi.dk](#), skal angive den nye våbendels type, mærke, model, evt. kaliber og fabrikationsnummer eller identifikationsnummer, samt en oplysning om, hvorfra våbendelen kommer, og hvad der er sket med den udskiftede våbendel. Anmeldelsesforpligtigelsen påhviler tilladelsesindehaveren.

Såfremt tilladelsesindehaveren ønsker at beholde den våbendel, som udskiftes, skal der forinden udskiftningen været opnået selvstændig tilladelse til den pågældende våbendel.

Udskiftning ved istandsættelse kan foretages af bøssemagere, våbenhandlere eller personer med tilladelse til våbnet og våbendelen.

Rigspolitiet vil dog samtidig henlede opmærksomheden på, at der i de næste mange år fortsat vil være våbendele, som ikke har fået påført en unik mærkning, da våbendelen er blevet fremstillet eller indført før 14. september 2018 og derved ikke er underlagt mærkningsforpligtigelsen i våbenloven. I disse situationer vil borgeren i forbindelse med ansøgning om fornyelse af en eksisterende tilladelse eller ved ansøgning om tilladelse til et nyt skydevåben blive anmodet om de eventuelle oplysninger (serienumre eller særlig mærkninger og lignende), som er blevet påført våbendelen.

Nye regler for registrering i SKV

Som følge af de EU-retlige regler bliver SKV ligeledes pålagt at registrere oplysninger om væsentlige våbendele til skydevåben, som skytteforeningerne anskaffer eller besidder, eller som skytteforeningerne meddeler våbenpåtegning til. Det betyder bl.a., at der er behov for ændring af nogle af SKV-blanketterne, således at det sikres, at SKV modtager de nødvendige oplysninger. Endvidere skal SKV som noget nyt registrere oplysninger om piber, låsestole og baskyler, som ikke indgår i skydevåben.

På den baggrund er skytteorganisationerne og Rigspolitiet ved at se på en justering af SKV 2 og SKV 4-blanketterne.

Overgangsperiode

Udfordringen i denne forbindelse er navnlig, at SKV for nuværende ikke systemteknisk er opbygget til at kunne håndtere den pålagte registreringsforpligtigelse, hvorfor der er indført en foreløbig overgangsperiode frem til 1. juli 2022.

I overgangsperioden er SKV forpligtiget til at føre et midlertidigt register over nyanskaffelser af skydevåben fra 18. januar 2022 og frem til overgangsperiodens udløb. Det midlertidige register skal indeholde oplysninger om væsentlige våbendele (løb eller pibe, bundstykke, lås, tromle og slæde, ramme, låsestol og baskyle) der indgår i skydevåben, som skytteforeningerne anskaffer eller besidder eller som skytteforeningerne meddeler våbenpåtegning til.

Den midlertidige registreringsforpligtigelse omfatter desuden oplysninger om piber, låsestole og baskyler, som bliver anskaffet af skytteforeningerne og skytteforeningsmedlemmerne i overgangsperioden.

Nye regler for registrering hos erhvervsdrivende

Våbenhandlere og bøssemagere bliver i samme forbindelse pålagt et krav om registrering af væsentlige våbendele til skydevåben. Der stilles således krav om, at våbenbøgerne pr. 18. januar 2022 tillige indeholder oplysninger om den unikke mærkning på løb eller pibe, ramme, låsestol, slæde, tromle bundstykke og lås.

Registreringen gælder både de våbendele, der indgår i skydevåben, og de våbendele, som ikke indgår i et konkret skydevåben.

Registreringsforpligtigelsen gælder i første omgang våben og våbendele, som til- eller afgår fra den erhvervsdrivendes sortiment fra den 18. januar 2022.

Overgangsperiode

Ændringen af våbenbekendtgørelsen indeholder desuden en overgangsperiode for registrering af eksisterende våbenlagre, som besiddes den 18. januar 2022. Det betyder, at våbenhandlere og bøssemagere skal have gennemgået og registreret væsentlige våbendele, der indgår i våbenbeholdningen inden overgangsperiodens udløb. Registreringen gælder både de våbendele, der indgår i skydevåben, og de våbendele, som ikke indgår i et konkret skydevåben.

Ved registrering af væsentlige våbendele, som er indført eller fremstillet før 14. september 2018 og derved ikke underlagt mærkningsforpligtigelsen i våbenloven, vil det alene være mærkning i form af serienumre

eller identifikationsnumre og lignende, som har relevans i forhold til sporbarheden. Ud fra et registreringssynspunkt er våbendele, som ikke er blevet påført en mærkning, ikke af interesse for politiet.

Rigspolitiet vil dog inden udgang af februar 2022 i samarbejde med Danmarks Våbenhandlerforening vende tilbage til spørgsmålet om, hvorledes registrering af væsentlige våbendele skal foretages med henblik på at sikre, at der bliver fundet en registreringsmodel, som opvejer de forskellige hensyn i sagen.

Overgangsperioden løber for nuværende frem til den 31. december 2022.

Indberetningsforpligtigelse for erhvervsdrivende:

Våbenhandlere og bøssemagere er endvidere pålagt at indberette til politiet (Politiets Administrative Center) vedrørende transaktioner om skydevåben og væsentlige dele hertil. Indberetningen, der skal indgives inden 8 dage efter transaktionen er foretaget, skal indeholde oplysninger om den unikke mærkning på våbendele samt oplysninger om erhverver eller den, som indgår aftale om reparation mv.

Indberetningsforpligtigelsen gælder navnlig oplysninger om transaktioner mellem våbenhandlere og ved tilgang af skydevåben og væsentlige våbendele. Politiet har for nuværende ikke behov for indberetning om afgang af skydevåben og væsentlige våbendele, når overdragelsen sker på baggrund af en våbentilladelse fra politiet eller våbenpåtegning fra SKV.